
اگر مطالب 
این صفحه را 
مى پسندید، 
عدد 5 715
را به شماره 

 300011226
پیامک کنید

یکشنبه
30 تیر 1398 

شماره  715

5

   از شیر ایده تا جان کسب  و کار!
الکام اســتارز یا همان بخش شرکت نوپا، از یک سالن کوچک 
در چهار ســال پیش حالا به ســتاره نمایشــگاه با هفت سالن و 
شــرکت نوپا تبدیل شده است. این قسمت آن قدر هیجان و   228
طرفدار دارد که بسیارى از بازدیدکنندگان در اصل به هدف دیدن 

آن به الکامپ مى آیند.
نخســتین چیزى که با گشــت در میــان این دنیــاى نو به 
چشــم مى آمد، تنــوع کم نظیــر ایده ها بــود. عبارت مشــهور
«!There’s an app for that» را شــنیده اید؟ در الکام استارز 
آن را مى توان براى شــرکت هاى نوپا بــه کار برد. اینجا تقریبا در 
هر زمینه اى که فکرش را بکنید مى توانســتید شرکت نوپا ببینید؛ 
از مدیریت هوشــمند ناوگان حمل و نقل تا کیف پول دیجیتال و 
تبلیغات اینستاگرامى تا نوبت دهى پزشک و دکوراسیون داخلى. این 
شرکت هاى نوپا آن قدر متنوع و متعدد بودند که اگر مى خواستید از 
هر کدام یک توضیح خیلى کوتاه هم بشنوید، احتمالا دیگر وقتى 

براى هیچ سالن دیگرى نمى ماند.
اما با وجود رشــد هیجان انگیز، دو نکته منفى هنوز گریبانگیر 
الکام استارز و شــرکت هایش است. اول، توجه نکردن به نیازهاى 
بازار و مشــتریان که باعث بروز جمع زیادى از نوپاها مى شود که 
با راه حل دنبال مشــکل مى گردند. دوم، بازگشت شرکت هاى نوپا 
براى چند سال پیاپى! باید پرسید چرا شرکتى بعد از دو یا سه سال 
هنوز در حد یک میز کوچک الکام اســتارز باقى مانده است و چرا 

فضا به شرکت هاى جدیدتر داده نمى شود؟
علاوه بر این جمع عظیم، امسال دو بخش ویژه در الکام استارز 
وجود دارد: اول، بخشــى به نام «توان تــک» براى فعالان حوزه 
توان بخشى. امیر ناظمى، رئیس سازمان فناورى اطلاعات مسائل 
این حوزه را فراتر از بحث معلولان مى بیند: «توان تک یک بخش 
ویژه اســت، از این بابت که ما فکر نکنیم فقط مســأله معلولان 
و توان خواهان اســت. به احتمال 70 درصد، من و شــما روزى به 
نیازهاى خاصى احتیاج پیدا مى کنیم که آنها همان نیازهاى حوزه 
معلولان اســت. به همین دلیل هم مســأله مهم اســت.» بر این 
شــرکت نوپا در الکام استارز  اســاس، توان تک با حضور حدود 40 
امسال راه اندازى شده بود. البته برخى نوپاهاى این بخش، 
صرفــا عملکردى در حد دسترســى پذیرى 
(A c c e s s i b i l i t y )
در خدماتشــان داشتند، 
حال  هر  در  اما 
به  توجه 

این موضــوع و تمرکز روى آن را باید امــر مهم و قابل تقدیرى 
دانست.

بخــش دیگر قابل توجه،  «تینوتک» نام داشــت که محصول 
برنامه هاى کارآفرینى در مدارس بود. سازمان فناورى اطلاعات با 
تمرکز بر مدارس دولتى، از سال قبل رویدادهاى آموزش کارآفرینى 
با حضــور 80 تا 100 دانش آموز در هر رویداد برگزار کرده بود که 
از میانشان، ده تیم براى ارائه مدل کسب وکارشان به الکامپ آمده 
بودند. به عنوان یک بازدیدکننده که با تعدادى از این تیم ها صحبت 
کردم و ایده هایشان را شنیدم، باید بگویم این طرح در حالت کلى 
هنوز کمى خام است و نیاز به پردازش و پختگى بیشترى دارد، اما 
یکــى دو تا از ایده ها آن قدر جالب و داراى ظرفیت بود که با خودم 
فکر کردم، چرا در میان این همه شــرکت نوپا، کسى این فکر به 

ذهنش نرسیده است!

    از داده هاى هوشمند تا زنجیره هاى بلوکى
الکامــپ 25 شــاهد افــزوده شــدن بخش جدیــدى به نام 
«الکام ترندز» یا زمینه هاى پیشــرو بود. در نگاه اول شــاید توجیه 
وجود این بخش در کنار الکام اســتارز و شرکت هاى نوپایى که در 

زمینه هاى پیشــرو فعالیت مى کنند، کمى مبهم به نظر 
برسد که ابهام درستى اســت. با بازدید از سالن 

الکام ترندز، این تفاوت کمى واضح مى شود: 
اینجا زمینه فعالیت حــرف اول را مى زند 
و شــرکت هاى حاضر هــم از قواره هاى 
شــرکت هاى نوپــاى کوچک اســتارز 

بزرگ تر و قوى ترند.
در ترندز دو زمینه حرف اول را مى زد: 

هوش مصنوعى و بلاك چین. شرکت هاى 
متعــددى در بحــث هــوش مصنوعــى و 

هوشمندسازى وارد شده اند که به نظر مى رسید 
هدف گیرى اصلى شان هم کســب وکارها و داده هاى 

آنهاســت (B2B). بلاك چین هم که در یکى دو سال اخیر عملا 
مُد شــده و از دید شــرکت ها تقریبا هر چیزى را مى توان بر بستر 
بلاك چین هم پیاده کرد! حتى اگر دقیقا ایده اى نداشــته باشــید 

چگونه!
بلاك چیــن اغلب با موضوع رمزارزهــا (بیت کوین و ...) همراه 
است که در نمایشگاه امسال هم شرکت هاى مختلفى با هدف ارائه 
کیف پول رمزارز یا سامانه معامله آن حضور یافته بودند. با صحبت 
با این شرکت ها، یک مسأله بسیار مهم خودش را نشان مى داد:  در 
حال حاضر بســتر فنى براى ورود رمزارزها به حیطه عمومى آماده  
است،  اما هنوز قانونى براى آن تصویب نشده و مسائل قانونى جاى 
بحث است. حالا باید دید آیا شرکت ها منتظر قانون مى مانند یا 

مانند برخى، استارت خدماتشان را زودتر مى زنند!

  از ارائه تا بیزینس
الکام تاکز و الکام پیچ پارســال در بطن 
الکامپ اســتارز متولد شــدند و امسال 
ســال دومى بود که به عنوان جزئى 
از نمایشــگاه به کارشــان ادامه 

مى دادند. الکام تاکز، چیزى شــبیه ســخنرانى هاى TED است 
که در چند ســالن و در موضوعات مختلف برگزار مى شد، به این 
صورت که در قســمتى از سالن، سن و صندلى ها آماده شده بود تا 

بازدیدکنندگان به شنیدن ایده ها و سخنرانى ها بنشینند.
الکام پیچ (Pitch) در ظاهرِ برگزارى شــبیه همان تاکز بود، با 
این تفاوت که اینجا کارآفرینان یک مدل کسب وکار را به گروهى 
از داوران/ســرمایه گذاران ارائه مى کردند و آنها با بررسى و بحث 
روى آن تصمیم مى گرفتند که آیا این ایده ارزش سرمایه گذارى و 

پیاده سازى دارد یا خیر.
الکام تاکز و پیچ با تمام مزایایشــان، یک ایراد بزرگ داشــتند؛ 
ایرادى که نه به محتوا، بلکه به نحوه برگزارى شــان بازمى گشت. 
این رویدادها تقریبا هیچ گونه اطلاع رسانى اى نداشتند! نه برنامه اى 
براى مشــخص کردن زمان بندى، نه فهرســت ارائه کنندگان و 
موضوعات و نه حتى ســالن هاى برگزارى! در مورد الکام پیچ که 
قضیه بدتر بود، زیرا فقط در یک ســالن برگزار مى شــد و با ظاهر 
متفاوت، اما تحت نام الکام تاکز!  معلوم نبود بازدیدکنندگان از کجا 
باید متوجه برگزارى آن شوند یا اصلا پیچ دقیقا چیست و آیا براى 

یک بازدیدکننده معمولى مفید است یا خیر!

   از آوردگاه بازى ها تا ویترین شغل ها
امســال بخــش جدیــدى بــا عنوان 
برگزار  الکامپ  مجموعه  در  «الکام جابز» 
شــد که یک هدف اساســى را دنبال 
مى کــرد: اتصــال و ارتبــاط نیروهاى 
فناورى  شــرکت هاى  بــه  متخصص 
اطلاعات، یعنى عملا یک بستر اشتغال 

در داخل الکامپ.
این که چــرا این بخش همــراه بخش 
الکام گیمز، یعنى شــرکت هاى فعال در زمینه 
بازى در یک ســالن جاى داده شده بودند، مشخص 
نبود، ولى به هر حال طبق بازخوردى که از مســؤولان غرفه هاى 
قسمت الکام جابز داشتم، به نظر مى رسید الکامپ جابز به عنوان سال 
اول بازدهى قابل قبولى داشــته است. مسؤول غرفه مپصا که در 
زمینه آموزش برنامه نویســان و کاریابى براى آنها فعال اســت در 
این باره گفت: «در نمایشگاه امسال افراد زیادى به غرفه ما مراجعه 
داشتند که اطلاعات کســب کنند و با دوره هاى ما آشنا شوند. در 

کل از شرایط امسال راضى هستیم.» 
در الکام گیمز امســال، بازى هاى آنلاین و به خصوص استریم 
این بازى ها موضوع پررنگ و محبوبى بود و شــرکت هاى حاضر 
هم در جذاب تر کردن غرفه هایشــان ســنگ تمام گذاشته بودند، 
ولى با وجود جذابیت بالاى بازى هاى رایانه اى و ظرفیت آن براى 
جذب مخاطبان، عجیب اســت که این قسمت، یعنى الکام گیمز 
هنوز نتوانسته جایگاه محکمى در این نمایشگاه پیدا کند و بیشتر 
شبیه یک بخش جانبى است تا یکى از زیرمجموعه هاى مهم و 

اساسى. باید دید در ادامه آیا تغییراتى در نحوه برگزارى 
آن رخ خواهــد داد یا با همین ســاختار نه 

چندان موفق ادامه مى یابد.

کوزه گران 
کوزه شکسته!

چرا خود الکامپ از فناورى شرکت هاى حاضر در آن استفاده نمى کند؟ 
چرا هنوز دم در این نمایشگاه باید بلیت کاغذى فروخته شود و 
بازدیدکنندگان در گرما معطل ورود دستى اطلاعاتشان بشوند؟ 
چرا الکامپ پس از این همه سال، هنوز یک اپ تلفن همراه 
مناسب براى راهنمایى بازدیدکنندگان به غرفه ها و ارائه 
اطلاعات ندارد؟ چرا هنوز بازدیدکنندگان باید پرسان 
پرسان به دنبال سالن و غرفه یک شرکت باشند؟ یا چرا 
برگزارکنندگان الکامپ با این مجمع الجزایر گسترده (از 
استارز تا جابز) هنوز نمى توانند حداقل تابلوهاى متفاوت 
براى سالن ها طراحى کنند که قبل از ورود متوجه 
شوید این سالن مربوط به کدام بخش است؟ اینها و 
مشابه شان، سؤالاتى است که هر سال هنگام بازدید الکامپ 
در ذهنم شکل مى گیرد و البته هنوز پاسخ درستى براى 
هیچ کدامشان پیدا نکرده ام!

الکام پیچ (Pitch) در 
ظاهرِ برگزارى شبیه همان تاکز 

بود، با این تفاوت که اینجا کارآفرینان 
یک مدل کسب وکار را به گروهى از 

داوران/ سرمایه گذاران ارائه مى کردند 
و آنها با بررسى و بحث روى آن تصمیم 

مى گرفتند که آیا این ایده ارزش 
سرمایه گذارى و پیاده سازى دارد 

یا خیر؟
ذره بین


